
 
 

 

                                        RESOLUCIÓN EXENTA Nº1276 /2025 

 

MAT.: Sanciona llamado de Asignación 

Ordinaria de prácticas profesionales de la 

Corporación de Asistencia Judicial de la R.M., 

correspondiente a Instituciones en Convenio 

del mes de abril de 2025 

 

FECHA: 28 de marzo de 2025 

VISTOS:  

 

La Ley N° 17.995 que creó la Corporación de Asistencia Judicial de la Región Metropolitana; las 

facultades que me confiere el Decreto con Fuerza de Ley N° 995 del Ministerio de Justicia de 1981, 

que aprobó los Estatutos de la Corporación de Asistencia Judicial de la Región Metropolitana; el Acta 

de Sesión Extraordinaria del Consejo Directivo de fecha 07 de Agosto de 2023, que aprobó el 

nombramiento del Director General; la Ley N° 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales 

de la Administración del Estado; el Decreto Supremo N° 265 del Ministerio de Justicia, de 1985 que 

establece el “Reglamento de Práctica Profesional de Postulantes al Título de Abogado”, la Resolución 

Exenta N° 2901/2021 que establece el texto actualizado del Protocolo de Prácticas Profesionales, y 

la Resolución N° 36 de 2024, de la Contraloría General de República, que fija normas sobre exención 

del trámite de toma de razón. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1° Que, en virtud de lo dispuesto en el artículo 3° del Decreto Supremo N° 265 del Ministerio de 

Justicia de 1985, que establece el Reglamento de Práctica Profesional de Postulantes al Título de 

Abogado, los candidatos podrán inscribirse en cualquier tiempo para efectuar su práctica 

profesional y serán llamados a realizarla a medida que se produzcan vacantes y de acuerdo al 

orden de su inscripción,  

 

2º Que, asimismo, el artículo 3º del Decreto Supremo N° 265 del Ministerio de Justicia de 1985, 

establece que el postulante se incorporará al Consultorio que determine el Director General de la 

Corporación correspondiente, de acuerdo a las necesidades de los respectivos Consultorios, 

gozando de preferencia los postulantes que invistan la calidad de Licenciados en Ciencias Jurídicas 

y Sociales; aquellos que por resolución del Director de la Corporación deben repetirla o 

complementarla y los que residan en la localidad donde funciona el Consultorio. 

 

3° Que, la práctica profesional tiene una duración de seis meses consecutivos e ininterrumpidos, 

y sólo podrá suspenderse por fuerza mayor, la que será calificada por el Director General del 

Servicio, según lo estipula el artículo 4º del Reglamento de Práctica Profesional ya citado. 

 

4° Que, la ley 19.880 establece como principio fundamental de la administración, el de la 

economía procedimental, por el cual se deben impulsar los actos con eficacia, de manera de decidir 

en un solo acto, todos los trámites que, por su naturaleza, admitan un impulso simultáneo 

 

5° Que, del análisis y estudio de los antecedentes por parte del Director General, se ha resuelto 

lo siguiente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

RESUELVO: 

 

1º SANCIÓNESE, llamado de Asignación de prácticas profesionales de la Corporación de 

Asistencia Judicial de la R.M., correspondiente al mes de abril de 2025, a los centros, oficinas y 

convenios que indica, en atención a lo dispuesto en el artículo 3º del Reglamento de Práctica 

Profesional establecido en el Decreto N° 265 del Ministerio de Justicia, de 1985: 

 

N° FOLIO APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRES ASIGNADO MATERIA 
DEPENDENCIA 
JERÁRQUICA 

FECHA INICIO 
PRÁCTICA 

PROFESIONAL 

FECHA TERMINO 
PRÁCTICA 

PROFESIONAL 

1 15594 ABARCA SÁNCHEZ 
CLAUDIO 
ANDRÉS 

SERNAMEG RM CAI VG CURACAVI 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

2 15681 ACUÑA HERRERA MARÍA IGNACIA 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

3 16002 AGUILAR RIQUELME 
CRISTABEL 

MARGARITA 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

4 15931 ALCÁNTARA SALINAS KARLA GRIZEL 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

5 15789 ALFARO QUINTANA TOMAS AGUSTIN 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

6 16446 ALIAGA CAROCA 
CAMILA 

FERNANDA 
DPP O´HIGGINS 

DEFENSORIA LOCAL 
PICHILEMU 

CONVENIOS 
O´HIGGINS 

04-04-2025 04-10-2025 

7 16000 ALLENDE CARVACHO 
CLAUDIA 
PAULINA 

SERNAMEG RM 
CAI VG QUINTA 

NORMAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

8 15820 ALVARADO LINCOPI 
MARCELO 
IGNACIO 

MINISTERIO PUBLICO 
RM 

PENAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

9 15692 ANACONA TOLOZA OSCAR ANDRÉS 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

10 15659 ARANCIBIA POBLETE 
SEBASTIÁN 

NICOLÁS 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

11 16059 ARAVENA VÁSQUEZ PEDRO PABLO 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

12 15642 ARRIGORRIAGA AMENABAR DANIEL JOSÉ 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

13 16035 ARRUÉ OPAZO 
BEGOÑA 
PASCALE 

MINISTERIO PUBLICO 
RM 

PENAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

14 15866 ASTUDILLO SANTIAGO 
YANIRE 

FERNANDA 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

15 15812 AVELLO VALENCIA TOMAS ENRIQUE 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

16 15661 BASUALTO MUÑOZ FERNANDA PAZ 
DIRECCION DE OBRAS 

HIDRÁULICAS 
UNIDAD JURÍDICA 

DOH 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

17 15828 BEAS ACEITUNO 
VICENTE 
RODRIGO 

DIRECCION GENERAL 
DE AGUAS 

DEPTO. 
ORGANIZACIÓN DE 

USUARIOS 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

18 15793 BENAVIDES ACEVEDO MARTÍN ALONSO 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

19 15722 BRAVO CEA 
BYRON 

CRISTOPHER 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

20 15804 BUSTOS FERNÁNDEZ 
SEBASTIÁN 

IGNACIO 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

21 15728 CABRERA CIFUENTES 
FRANCISCA 
CATALINA 

DEFENSORÍA PENAL 
PÚBLICA R.M. 

PENAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

22 16045 CAMPOS STANGE 
CRISTIAN 

ALEJANDRO 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 



 
 

 

23 15435 CANALES CORNEJO MAITE MANUELA 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

24 16001 CÁRDENAS SANHUEZA 
ALONDRA 
VIVIANA 

MINISTERIO PUBLICO 
RM 

PENAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

25 16023 CARO URRUTIA 
DANIELA 
ANDREA 

MINISTERIO PUBLICO 
RM 

PENAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

26 15869 CARRASCO MANCILLA 
NICOLÁS 
RODRIGO 

DPP O´HIGGINS 
DEFENSORIA LOCAL 

RANCAGUA 
CONVENIOS 
O´HIGGINS 

04-04-2025 04-10-2025 

27 16026 CARVALHO CARVALLO 
DENISSE 

SCARLETTE 
SERNAMEG RM 

CAI VG SAN 
RAMON 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

28 15149 CESPEDES URIBE CAMILA ROCIO 
MINISTERIO DE 

BIENES NACIONALES 

DIVISION 
CONSTITUCION 

PROPIEDAD RAÍZ 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

29 15939 CLARKE GHIDINI ISIDORA PAZ 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

30 15657 CLAUSSEN DEL CANTO 
CHRISTINE 

ALEXANDRA 
DIRECCION GENERAL 

DE AGUAS 
DEPTO. 

FISCALIZACION 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

31 15916 COLOMA PARRA 
CATALINA 

FERNANDA 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

32 15797 CONTRERAS HUERTA YAYSA BELÉN 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

33 15874 CORREA SILVA ISIDORA 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

34 15962 CORVALÁN BAEZA 
IGNACIO 

ALEJANDRO 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

35 15572 DAIBER VIAL ROBERTA 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

36 15826 DEL SOLAR CANALES SOFIA PAZ 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

37 16199 DIAZ AVILA CYNTHIA IVONNE 
SERVICIO NACIONAL 

DE MIGRACIONES 

DEPTO. JURÍDICO 
ADMINISTRATIVO - 

UNIDAD DE 
PRONUNCIAMIENTOS 

JURÍDICOS 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-07-2025 

38 15877 DÍAZ BERRIOS 
JENNIFER 
ORIELLE 

DEFENSORÍA PENAL 
PÚBLICA R.M. 

PENAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

39 15957 DOCMAC RAMIREZ 
RODRIGO 
IGNACIO 

MINISTERIO PUBLICO 
RM 

PENAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

40 15229 DOMINGUEZ LISBOA 
BASTIAN 
ANTONIO 

MINISTERIO PUBLICO 
O´HIGGINS 

FISCALIA LOCAL 
SAN FERNANDO 

CONVENIOS 
O´HIGGINS 

04-04-2025 04-10-2025 

41 15996 DONOSO LUNA 
AGUSTÍN 
ALFONSO 

MINISTERIO PUBLICO 
RM 

PENAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

42 16017 EASTMAN SILVA VICENTE ANDRÉS 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

43 16325 EBNER DRECKMANN 
FLORENCIA 

OCTAVIA 
MINISTERIO PUBLICO 
REGIÓN DEL MAULE 

FISCALIA LOCAL 
TALCA 

CONVENIOS 
MAULE 

04-04-2025 04-10-2025 

44 15737 ENSIGNIA FRIES MISTRAL 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

45 15618 ESPINOZA PINO SERGIO ANDREE 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

46 15623 ETCHEGARAY VICUÑA PAZ 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

47 16009 FECCI JARA 
MAITE 

CONSTANZA 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 



 
 

 

48 15981 FERNÁNDEZ ALLENDES 
BELÉN 

FRANCISCA 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

49 15603 FRANCISCO AZÓCAR 
PAULINA 
ANDREA 

DEFENSORÍA PENAL 
PÚBLICA R.M. 

PENAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

50 15846 FRANCO ESCOBAR CECILIA PATRICIA 
MINISTERIO PUBLICO 

O´HIGGINS 
FISCALIA LOCAL 

RANCAGUA 
CONVENIOS 
O´HIGGINS 

04-04-2025 04-10-2025 

51 15638 FRENK HITES 
ANASTASSIA 

ORITHIA 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

52 16482 FUENTES MORENO JORGE ANDRES 
MINISTERIO PUBLICO 
REGIÓN DEL MAULE 

FISCALIA LOCAL 
SAN JAVIER 

CONVENIOS 
MAULE 

04-04-2025 04-10-2025 

53 15719 FUENTES ROJAS KARLA ANAIS SERNAC RM 
COORD. DE 

ECONOMÍA DEL 
COMPORTAMIENTO 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

54 15798 GARCIA MARISIO MARIA ANTONIA SERNAMEG RM CAI VG COLINA 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

55 15505 GARCÍA FUENTES 
CATALINA 
IGNACIA 

MINISTERIO PUBLICO 
RM 

PENAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

56 16409 GARMENDIA SOTO VALENTINA PAZ 
MINISTERIO PUBLICO 

O´HIGGINS 
FISCALIA LOCAL 

RANCAGUA 
CONVENIOS 
O´HIGGINS 

04-04-2025 04-10-2025 

57 15721 GILLES CAMPOS 
AGUSTÍN 
ANDRÉS 

MINISTERIO DE 
BIENES NACIONALES 

DIVISION 
CONSTITUCION 

PROPIEDAD RAÍZ 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

58 15992 GODOY DÍAZ 
JAVIERA 

CATALINA 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

59 15615 GOMEZ HERNANDEZ 
BELEN 

ESTHEFANY 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

60 15912 GÓMEZ SEGURA 
RENATA 

ANTONIA 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

61 16004 GONZÁLEZ BARAHONA 
CRISTÓBAL 

ANDRÉS 
SERVICIO NACIONAL 

DE MIGRACIONES 

DIRECCION 
JURIDICA - DEPTO. 

JUDICIAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

62 16422 GONZÁLEZ NÚÑEZ 
ISAMAR 
ISMAELA 

MINISTERIO PUBLICO 
O´HIGGINS 

FISCALIA LOCAL 
SAN VICENTE 

CONVENIOS 
O´HIGGINS 

04-04-2025 04-10-2025 

63 16081 GONZÁLEZ PINO LUCAS MARTÍN 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

64 15853 GUAJARDO LAMATTA JOSÉ ENRIQUE 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

65 16248 GUZMAN MIRANDA CECILIA LORETO DPP O´HIGGINS 
DEFENSORIA LOCAL 

RENGO 
CONVENIOS 
O´HIGGINS 

04-04-2025 04-10-2025 

66 14479 HERNÁNDEZ ESPINOSA JORGE 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

67 16073 HERRERA HERRERA 
JAVIERA 

ALEJANDRA 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

68 15976 LAMA VALENZUELA 
ESTEFANIA 
JOSPEHINE 

MINISTERIO PUBLICO 
RM 

PENAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

69 16364 LAZÓN ALFARO VAITIARE 
SERNAMEG 
O´HIGGINS 

CAI VG SAN 
VICENTE TAGUA 

TAGUA 

CONVENIOS 
O´HIGGINS 

04-04-2025 04-07-2025 

70 15945 MARTINEZ QUINTANA FELIPE IGNACIO 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 



 
 

 

71 15736 MEFFERT HORVITZ JAVIERA LUNA 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

72 15862 MENDEZ RIVERA SERGIO NICOLAS 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

73 15960 MIRANDA FUENTES 
DEYANIRA 
ARIANCA 

MINISTERIO PUBLICO 
RM 

PENAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

74 15725 MOSCOSO DROGUETT 
DANIELA 
ISIDORA 

MINISTERIO PUBLICO 
RM 

PENAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

75 15985 MUÑOZ GARCÍA 
TRINIDAD 
ANDREA 

DEFENSORÍA PENAL 
PÚBLICA R.M. 

PENAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

76 15982 MUÑOZ GAYANI 
BENJAMÍN 

ADOLFO 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

77 15942 MUÑOZ TRUFFELLO MARTÍN ANDRES 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

78 15908 MUTIZABAL NAVARRETE ROCIO AMPARO 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

79 15941 NAVEA ORREGO 
CLAUDIA 

VALENTINA 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

80 15754 NOVOA CORVALAN BRIAN MICHEL 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

81 14550 NOVOA VERGARA JAVIER ENRIQUE 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

82 15830 ÓRDENES DÍAZ 
BENJAMÍN 
IGNACIO 

MINISTERIO PUBLICO 
RM 

PENAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

83 15599 ORELLANA BRAVO 
FERNANDA 
ANTONIA 

DEFENSORÍA PENAL 
PÚBLICA R.M. 

PENAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

84 15783 PARDO DERDERIÁN 
SEBASTIÁN 
EDUARDO 

DIRECCION DE OBRAS 
HIDRÁULICAS 

UNIDAD JURÍDICA 
DOH 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

85 15672 PARVEX AMADOR 
NICOLAS 

AUGUSTO 
MINISTERIO PUBLICO 
REGIÓN DEL MAULE 

FISCALIA LOCAL 
CURICÓ 

CONVENIOS 
MAULE 

04-04-2025 04-10-2025 

86 14745 PERALTA CARES 
CRISTIAN 
ESTEBAN 

MINISTERIO PUBLICO 
RM 

PENAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

87 15977 PÉREZ GONZÁLEZ 
DANILO 

EDUARDO 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

88 15792 PÉREZ SAAVEDRA 
SEBASTIÁN 

IGNACIO 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

89 15795 PINO NÚÑEZ 
ANTONIO 

ALEJANDRO 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

90 15997 RAMÍREZ NÚÑEZ JAVIERA BELÉN 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

91 15947 RAMOS TAPIA 
ROSARIO 

ALEJANDRA 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

92 15691 REYES. SILVA 
ARACELLY SARA 
DE LOS ÁNGELES 

MINISTERIO PUBLICO 
RM 

PENAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

93 15767 RICHARDS PARRA FELIPE RICARDO 
MINISTERIO DE 

BIENES NACIONALES 

DIVISION 
CONSTITUCION 

PROPIEDAD RAÍZ 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

94 15904 ROBLERO ARELLANO 
CRISTINA 
ARANTXA 

DEFENSORÍA PENAL 
PÚBLICA R.M. 

PENAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

95 16478 ROJAS BECERRA GASTÓN DPP O´HIGGINS 
DEFENSORIA LOCAL 

RANCAGUA 
CONVENIOS 
O´HIGGINS 

04-04-2025 04-10-2025 



 
 

 

96 15867 SAAVEDRA JOFRÉ PEDRO ELOY 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

97 15560 SÁNCHEZ ECCLEFIELD JOSEFINA 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

98 15850 SANDOVAL GUTIERRÉZ FRANCO JAVIER 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

99 15715 SANDOVAL SOTO 
HERMES 

ALEJANDRO 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

100 15925 SAPIAIN BURGOS LUISFRANCISCO 
MINISTERIO DE 

BIENES NACIONALES 

DIVISION 
CONSTITUCION 

PROPIEDAD RAÍZ 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

101 14872 SEREÑO MIÑO 
IGNACIO 
ANDRÉS 

MINISTERIO PUBLICO 
O´HIGGINS 

FISCALIA LOCAL 
RENGO 

CONVENIOS 
O´HIGGINS 

04-04-2025 04-10-2025 

102 15616 SILVA CRISTOFORI 
BENJAMIN 

ALEJANDRO 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

103 15959 SOTO MORALES 
VALENTINA 

BELEN 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

104 15653 STRELOW REBOLLEDO VICENTE ERICH 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

105 15700 TASSARA LEAL 
BASTIAN 
ANDRES 

MINISTERIO PUBLICO 
RM 

PENAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

106 15978 TORRES GUAJARDO JANIS TAMARA 
MINISTERIO PUBLICO 

O´HIGGINS 
FISCALIA LOCAL 

RANCAGUA 
CONVENIOS 
O´HIGGINS 

04-04-2025 04-10-2025 

107 15968 TORRES VALDIVIA 
FRANCISCO 

JAVIER 
SERVICIO NACIONAL 

DE MIGRACIONES 

DEPTO. JURIDICO 
ADMINISTRATIVO - 

UNIDAD DE 
RECURSOS 

ADMINISTRATIVOS 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

108 16368 URCOLA READI CONSTANZA PAZ 
MINISTERIO PUBLICO 

O´HIGGINS 
FISCALIA LOCAL 

GRANEROS 
CONVENIOS 
O´HIGGINS 

04-04-2025 04-10-2025 

109 16475 URRIOLA PALOMINOS JUAN PABLO 
DIRECCION GENERAL 

DE AGUAS 

DEPTO. 
ORGANIZACIÓN DE 

USUARIOS 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

110 16007 VALENCIA GARCÍA TOMÁS IGNACIO 
SERVICIO NACIONAL 

DE MIGRACIONES 

DEPTO. JURÍDICO 
ADMINISTRATIVO - 

UNIDAD DE 
PRONUNCIAMIENTOS 

JURÍDICOS 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

111 15489 VALENCIA GUERRERO JOSÉ LUIS 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

112 15921 VALENZUELA AGUIRRE ÁMBAR AYLÍN 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

113 16021 VARGAS ALVEAR ANIBAL SANTO 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

114 15614 VARGAS ROJAS 
IGNACIO 
ANDRES 

MINISTERIO PUBLICO 
RM 

PENAL 
CONVENIOS 

RM 
04-04-2025 04-10-2025 

115 16326 VÁSQUEZ DÍAZ TOMÁS AGUSTÍN 
MINISTERIO PUBLICO 
REGIÓN DEL MAULE 

FISCALIA LOCAL 
TALCA 

CONVENIOS 
MAULE 

04-04-2025 04-10-2025 

116 15627 VERA VENEGAS 
JAVIERA 

ALMENDRA 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA R.M. 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

117 16119 VERGARA JERIA 
CAROLINA 
ANDREA 

SERNAMEG 
O´HIGGINS 

CAI VG RENGO 
CONVENIOS 
O´HIGGINS 

04-04-2025 04-10-2025 

118 15973 VERGARA TORRES 
KAREN 

ELIZABETH 
MINISTERIO PUBLICO 

RM 
PENAL 

CONVENIOS 
RM 

04-04-2025 04-10-2025 

 

 



 
 

 

2° INSTRÚYASE el cumplimiento por parte de los intervinientes, de los siguientes plazos en las 

asignaciones de prácticas profesionales señaladas en el considerando anterior: 

 

FECHA INICIO 
PRÁCTICA 

PROFESIONAL 

FECHA 
TERMINO 
PRÁCTICA 

PROFESIONAL 

PLAZO ENTREGA 
INFORME FINAL 
(POSTULANTE) 

PLAZO MAXIMO 
EVALUACION 

(ABOGADO TUTOR Y 
ABOGADO JEFE) 

PLAZO MAXIMO 
RECEPCION D. 

REGIONAL 

PLAZO MAXIMO 
RECEPCION U. 

PRACTICAS PROF. 

PLAZO MAXIMO 
APROBACIÓN 

PRACTICA 
PROFESIONAL DG 

04-04-2025 04-10-2025 17-11-2025 09-12-2025 16-12-2025 23-12-2025 31-12-2025 

 

3º ORDÉNASE a la Unidad de Prácticas Profesionales, a la Dirección Regional de O’Higgins, a la 

Dirección Regional de Maule y a la Dirección Regional de Magallanes, la coordinación y realización de 

una inducción por medios electrónicos a todos los postulantes asignados, en los términos 

establecidos en la sección 4.1.1 del Protocolo de Prácticas Profesionales vigente, sin perjuicio de la 

inducción específica que corresponda a cada unidad operativa e institución en convenio, con especial 

referencia a la entrada en vigencia del Memorándum N° 11/2024 de esta Dirección General, que 

“Instruye sobre medidas que deben adoptar las Direcciones Regionales, Unidades Operativas, 

Abogados Tutores y otros intervinientes en el proceso de práctica profesional, en relación con 

alegatos de postulantes en las Cortes de Apelaciones que indica”, del 29 de abril de 2024. 

 

4° COMUNÍCASE la presente resolución a la Dirección Regional Metropolitana Norte, Dirección 

Regional Metropolitana Sur, a la Dirección Regional de O’Higgins, a la Dirección Regional del Maule, 

a la Dirección Regional de Magallanes y, a las instituciones en convenio, a fin que se dé efectivo 

inicio de las prácticas profesionales señaladas en el resuelvo 1º del presente acto administrativo.  

 

5° PUBLÍQUESE la presente resolución en el sitio web institucional www.cajmetro.cl, a fin de 

notificar las asignaciones a los postulantes individualizados en el resuelvo primero.  

 

NUMÉRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 

 

 

 

 

RODRIGO MORA ORTEGA 

DIRECTOR GENERAL  

CORPORACIÓN DE ASISTENCIA JUDICIAL DE LA R.M. 
 
 

GPG /SVB/ PCC 

UPP 
 

DISTRIBUCIÓN (5): 

1. Archivo D.G. 

2. Direcciones Regionales e instituciones en convenio. 

3. Departamento Jurídico. 
4. Unidad de Prácticas Profesionales. 

5. Oficina de Partes y Archivos. 

http://www.cajmetro.cl/

